
Area Approvvigionamento Beni e Servizi
Ufficio Appalti
Politecnico di Torino Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia
tel: +39 011 090 6374/6026/5742/6046 fax: +39 011 090 6640
appalti@polito.it www.polito.it

Il presente provvedimento è stato pubblicato in data 23/02/2018 sul profilo del committente,
all'indirizzo www.polito.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente”

Decreto del Direttore Generale n. 315/2018

OGGETTO: Procedura aperta ai sensi dell’art. 60, D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento
della fornitura di:

Lotto 1 - “Spettrofotometro micro-Raman accoppiato a modulo AFM/TERS e servizi accessori”
- CIG: 72738288BF
Lotto 2 - “Reactive Ion Etcher (RIE) – Parallel Plate e servizi accessori” - CIG: 7273833CDE
Provvedimento di Ammissione/Esclusione ai sensi dell’art. 29, c. 1, D.lgs. 50/2016

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che:
- in attuazione del DDG n. 1785/2017 del 10 novembre 2017 è stata indetta la procedura
aperta in titolo per l’affidamento del contratto di appalto avente ad oggetto la fornitura di:

Lotto 1 - “Spettrofotometro micro-Raman accoppiato a modulo AFM/TERS e servizi accessori”;

Lotto 2 - “Reactive Ion Etcher (RIE) - Parallel Plate e servizi accessori”;

- entro il termine previsto dal disciplinare di gara (h. 15:00 del giorno 18 gennaio 2018), sono
pervenuti n. 5 plichi da parte delle seguenti Società:

Lotto 1

Concorrente

Lotto 2

Concorrente

HORIBA ITALIA S.r.l. G. GAMBETTI KENOLOGIA S.r.l.

RENISHAW S.p.A. ASSING S.p.A.

PRA.MA di Da Prada Mario

- il Seggio di gara, nominato con DDG n. 68/2018 del 19 gennaio 2018, ha svolto nella prima
seduta pubblica del 22.01.2018 le operazioni preliminari di verifica dell’integrità dei plichi
pervenuti e di tutte le altre condizioni dettate per la partecipazione alla procedura;

- all’esito della verifica della documentazione attestante l’assenza dei motivi di esclusione di
cui all’art. 80 D.lgs. 50/2016, nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-
professionali, il Seggio di gara ha proposto l’ammissione dei seguenti Concorrenti:

Lotto 1

Concorrente

HORIBA ITALIA S.r.l.

RENISHAW S.p.A.

PRA.MA di Da Prada Mario



2

Lotto 2

Concorrente

G. GAMBETTI KENOLOGIA S.r.l.

ASSING S.p.A.

- l’art. 29 c.1, del D.lgs. 50/2016 dispone che “… omissis … sono altresì pubblicati, nei
successivi due giorni dalla data di adozione dei relativi atti, il provvedimento che determina le
esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni all'esito della verifica della
documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80, nonché la
sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali.”

Tutto ciò premesso
- Visto l'art. 120, c. 2 bis, del D.lgs. 104/2014, come inserito dall'art. 204, comma 1 lett. b) del
D.lgs. 50/2016, ai sensi del quale “il provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura
di affidamento e le ammissioni ad essa all'esito della valutazione dei requisiti soggettivi,
economico finanziari e tecnico professionali va impugnato nel termine di trenta giorni,
decorrente dalla sua pubblicazione sul profilo del committente della stazione appaltante ai sensi
dell'art. 29, comma 1, codice dei contratti pubblici …”;

- Visto altresì l'art. 29, c. 1, del D.lgs. 50/2016, ai sensi del quale “… omissis… entro il
medesimo termine di due giorni è dato avviso ai candidati e ai concorrenti, con le modalità di
cui all’articolo 5-bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante il Codice
dell’amministrazione digitale o strumento analogo negli altri Stati membri, di detto
provvedimento …”;

- Ritenuto, pertanto, di dare attuazione alle disposizioni di cui sopra pubblicando sul profilo
internet dell’Ateneo www.polito.it nella sezione “Amministrazione Trasparente” bandi di gara e
contratti, il presente provvedimento, dandone contestualmente avviso ai medesimi Concorrenti.

DECRETA

- l'ammissione alla procedura in titolo dei seguenti Concorrenti:

Lotto 1

1. HORIBA ITALIA S.r.l.

2. RENISHAW S.p.A.

3. PRA.MA di Da Prada Mario

Lotto 2

1. G. GAMBETTI KENOLOGIA S.r.l.

2. ASSING S.p.A.

- di provvedere, ai sensi dell'art. 29, c. 1, del D.lgs. n. 50 del 2016, alla pubblicazione del
presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” del profilo del
committente, dandone contestualmente avviso ai medesimi concorrenti;

- di dare atto che avverso il presente provvedimento, che determina le ammissioni alla
procedura all’esito della verifica della documentazione attestante l’assenza dei motivi di
esclusione di cui all’art. 80, nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-
professionali, è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. competente, entro 30 giorni



3

decorrenti dalla sua pubblicazione sul profilo del committente, ai sensi dell’art. 120 c. 2 bis del
codice del processo amministrativo.

Torino, 21.02.2018

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Aldo Tommasin
(f.to Aldo Tommasin)

AF/ca


